

Comissão de Licitação
Fl. 320
Morada Nova - Ce



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA -SEINFRA

Orçamento



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A SEDE DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	DATA:	26/07/2018	BDI:	23,85%						
LOCAL:	AV. ANTÔNIO DE CASTRO	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	024.1 COM DEBONERAÇÃO	HORA:	87,01%	MES:	03/2018	REF:	2018/04 COM DEBONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE	SINAPI:	2018/04 COM DEBONERAÇÃO	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:		50,78%	09/2018				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.071,37
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	286,63	1.719,78
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	4,45	38,91	173,15
1.3	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	4,45	15,63	69,55
1.4	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	4,45	24,47	108,89
2	ESTRUTURA						314,20
2.1	Cinta de Amarração - seção (0,10m x 0,15m)						314,20
2.1.1	C1401	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	2,00	133,86	267,72
2.1.2	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,08	581,05	46,48
3	PAREDES, VERGAS E CONTRAVERGAS						1.757,52
3.1	Paredes						1.633,55
3.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	35,10	46,54	1.633,55
3.2	Vergas e Contravergas						123,97
3.2.1	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	M3	0,10	1.239,74	123,97
4	REVESTIMENTO DAS PAREDES						3.160,67
4.1	Preparo das paredes para receber pintura						2.582,02
4.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	63,88	5,21	332,81
4.1.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	63,88	35,21	2.249,21
4.2	Preparo das paredes para receber cerâmica						578,65
4.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	4,62	5,21	24,07
4.2.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	4,62	26,45	122,20
4.2.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	4,62	87,20	402,86
4.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	4,62	6,39	29,52
5	ESQUADRIAS						5.787,50
5.1	Portas						402,40
5.1.1	72144	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SINAPI	UN	5,00	80,48	402,40
5.2	Janelas						313,17
5.2.1	C1518	JANELA DE FERRO TIPO CAIXILHO DE CORRER OU MAXIMAR	SEINFRA	M2	1,00	313,17	313,17
5.3	Vidros para janelas						185,78
5.3.1	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	1,00	185,78	185,78
5.4	Grade						4.886,15
5.4.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	23,40	208,81	4.886,15
6	COBERTA						2.200,50
6.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	40,00	34,20	1.368,00
6.2	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	18,67	44,59	832,50
7	PINTURA						11.561,27
7.1	Pintura das paredes internas						9.032,08
7.1.1	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	SEINFRA	M2	438,46	19,18	8.409,66
7.1.2	C2462	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS	SEINFRA	M2	42,37	14,69	622,42
7.2	Pintura das paredes externas						1.836,32
7.2.1	C1616	LATEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	88,20	20,82	1.836,32
7.3	Pintura das esquadrias de metálicas						692,87
7.3.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	23,40	29,61	692,87

Comissão de Licitação
329

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBRA:	REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A SEDE DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA		DATA : 26/07/2018	BDI : 23,85%	
LOCAL:	AV. ANTÔNIO DE CASTRO		FONTE	VERSÃO	HORA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%
			SINAPI	2018/04 COM DESONERAÇÃO	88,88%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	50,78%
					REF. 03/2016
					05/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
8		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					348,20
8.1		Tubos e conexões em PVC					348,20
8.1.1	C4630	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	4,00	87,05	348,20
9		INSTALAÇÃO SANITÁRIA					386,00
9.1		Tubos e conexões em PVC					386,00
9.1.1	C4631	REINSTALAÇÃO DE PONTO SANITARIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	4,00	96,50	386,00
10		LOUÇAS E METAIS					2.561,20
10.1		Louça					2.561,20
10.1.1	I8651	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/ CAIXA ACOPLADA, P/ DEFICIENTE	SEINFRA	UN	2,00	383,94	767,88
10.1.2	C1619	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	2,00	365,31	730,62
10.1.3	C1997	PORTA-PAPEL DE LOUCA BRANCA (15X15)cm	SEINFRA	UN	2,00	58,23	116,46
10.1.4	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016	SINAPI	UN	2,00	52,17	104,34
10.1.5	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	2,00	72,18	144,36
10.1.6	I1646	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTE C/TUBO INOX EM WC'S	SEINFRA	M	3,20	217,98	697,54
11		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.073,61
11.1		Tomadas, Interruptores e Caixas					2.073,61
11.1.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	11,00	188,51	2.073,61
VALOR ORÇAMENTO:							26.018,66
VALOR BDI TOTAL:							6.203,38
VALOR TOTAL:							32.222,04

Osmanir Celestino de Mendonça Junior

Osmanir C. de Mendonça Jr
Engº Civil / CREA-CE-49409-0
RN.061086914-0